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تاسیس و افزایش شبکه‌های فارسی‌زبان در دو دهه اخیر 

چشمگیر و تاثیرگذار بوده است. تغییر مناسبات و تعاریف 

تازه از رسانه و حتی وجود جنگ‌های رسانه‌ای باعث شده 

تا هر کشور یا فرهنگی برای محافظت از خود یا مقابله با 

کشورها و فرهنگ‌های دیگر توجه بیشتری به شبکه‌های 

رادیویی و تلویزیونی بکند. استفاده از ماهواره‌ها برای 

پخش برنامه‌های تلویزیونی به دهه 70 میلادی برمی‌گردد. فعالیت شبکه‌های ماهواره‌ای فارسی‌زبان 

در بیرون از قلمروی کشور نیز پدیده تازه‌ای نیست اما فعالیت این شبکه‌ها در سال‌های اخیر به‌لحاظ 

کمی و کیفی با رشد و گسترش چشمگیری همراه بوده و همین امر سبب اقبال مخاطبان فارسی‌زبان 

به این شبکه‌ها نیز شده است. موج افزایش توجه مخاطبان به شبکه‌های ماهواره‌ای فارسی‌زبان به 

اواخر سال 1380 باز می‌گردد که با تاسیس شبکه‌های تلویزیونی سیاسی مانند »بی‌بی‌سی فارسی« 

و شبکه‌های سرگرمی جدید نظیر »فارسی‌وان« و »جم تی‌وی« آغاز شد. با توجه به این هدف‌گیری‌ها 

و با تکیه بر شرایط ایران پس از انتخابات 88، شبکه »من و تو« در سال 2010، یعنی آبان 1389 برنامه 

خود را روی ماهواره فرستاد و با جهت‌گیری برنامه‌های تفریحی – سرگرمی، عملا در امتداد شبکه‌هایی 

چون »فارسی‌وان« ظهور یافت. این شبکه در لندن توسط کیوان و مرجان عباسی راه‌اندازی شد. کیوان 

عباسی فرزند دوم عباسی بزرگ است که مالکیت و مدیریت تلویزیون پارس در آمریکا و Hostlertv در 

کانادا را برعهده داشت و پیش از این ۶ سال در آمریکا در تلویزیون‌های مبتذل لس‌آنجلسی به‌عنوان 

حسابدار و مشاور تبلیغاتی فعالیت کرده است. وجود تعداد زیادی از بهاییان در پشت و جلوی دوربین 

این شبکه شاید ما را درباره تامین‌کنندگان منابع مالی این شبکه هم به سرنخ‌های خوبی وصل کند. 

این شبکه حتی در انتخاب اسمش هم با وسواس و دقت زیادی عمل کرده است و سعی در القای 

صمیمیت و همراهی با مخاطبان را دارد و اصرار و تبلیغ می‌کند که چیزهایی از این شبکه گفته و پخش 

می‌شود که مخاطبان می‌خواهند. شبکه من‌وتو با تکیه بر اتاق فکری قوی و منابع غیرشفاف و مبهم به 

دقت اتفاقات ایران را رصد می‌کند، اما نگاهی دقیق به برنامه‌های این شبکه نشان می‌دهد که شناخت 

عمیقی از مردم ایران ندارد و پافشاری عجیبی در نگه‌داشتن مردم در سطح و توجه به مسائل دم‌دستی 

دارد. مدیران این شبکه دست روی خلأ‌هایی گذاشته‌اند که سال‌ها دلسوزان نظام آنها را به صداوسیما 

متذکر می‌شدند و می‌شوند اما خبری از گوش شنوا نبوده و نیست. »من‌وتو« در 10 سال اخیر هرچند 

ظاهرا تمام سعی‌اش در پرکردن اوقات فراغت و سرگرمی مردم بوده اما در بزنگاه‌های اجتماعی و سیاسی 

آشکارا نشان داده که هدف مدیران و پشتیبانان مالی‌اش از تاسیس این شبکه چه بوده و قرار است چه 

نقشی را ایفا کنند. اما این تمام ماجرا نیست و قرار نیست صرفا از دوربین سیاست به شبکه من‌وتو نگاه 

کنیم. شاید مهم‌ترین هدف از تاسیس این شبکه را بتوان تغییر سبک زندگی مردم با تکیه بر همراهی 

ظاهری و توجه به خواسته‌های آنها و صبوری مدیران من‌وتو در رسیدن به آن عنوان کرد. اما واقعیت این 

است که بخشی از دیده شدن برنامه‌های »من‌وتو« به دلیل برخی محدودیت‌های داخلی است و بخش 

عمده‌ای هم به سبب بی‌توجهی به اثرگذاری رسانه و نبود خلاقیت در رسانه‌های ملی داخلی است. 

اگر من‌وتو با تکیه بر چند برنامه توانسته مخاطبان زیادی را جذب خود کند اما نگاهی گذرا به اتفاقات 

10 سال اخیر در تلویزیون نشان می‌دهد که هرگاه یک سریال یا برنامه جذابی در داخل پخش شده 

است آمار بینندگان این شبکه به‌شدت کاهش پیدا کرده است. 

ستاد پهلوی با پول ملکه 

    ثبت‌نام 609 کتابفروشی طی 5 روز در طرح پاییزه کتاب

طرح‌های فصلی کتاب مطمئنا 

می‌تواند، به ناشران برای فروش 

کتاب‌هایشان کمک کند. برای 

ح‌ها  طر این  از  ناشران  همین 

استقبال می‌کنند چون خیلی‌ها 

 ، ی د قتصا ا یط  شرا طر  خا به 

نمی‌توانند به این فکر کنند که 

فردا چه اتفاقی می‌افتد. این 

طرح‌های فصلی می‌تواند کمک 

ناشران  و  کتابفروشان  تا  کند 

بتوانند در فروش کتاب‌هایشان کمی با خیال راحت اقدام کنند. 

با گذشت حدود ۵ روز از آغاز ثبت‌نام برای طرح پاییزه کتاب 

در سال جاری تاکنون حدود ۶۰۹ کتابفروشی ثبت‌نام خود را 

تکمیل کرده‌اند. براساس این گزارش، با توجه به اینکه هنوز ۵ روز 

دیگر به پایان مهلت اعلام شده برای شرکت در این طرح فصلی 

باقی‌مانده، آمار نشان می‌دهد از 

میان ۶۰۹ کتابفروشی که تاکنون 

ثبت‌نام کرده‌اند، ۸۸ کتابفروشی 

به شهر تهران هستند.  متعلق 

کشور  سراسر  کتابفروشی‌های 

می‌توانند تا پنجشنبه)۱۵آبان( 

اینترنتی به سامانه   با مراجعه 

www. tarh. ketab. ir در طرح 

پاییزه کتاب ۱۳۹۹ ثبت‌نام کنند. 

سقف خرید برای هر خریدار در 

طرح پاییزه کتاب۹۹، با افزایش ۲۵درصدی از ۱۵۰هزار تومان به 

۲۰۰ هزار تومان رسیده است و خریداران می‌توانند از ۲۰ درصد 

یارانه خرید کتاب تا سقف ۲۰۰هزار تومان در این طرح بهره‌مند 

شوند. گفتنی است ۷۷۳ کتابفروشی در طرح تابستانه مشارکت 

داشتند. 

    بازیگر قدیمی جیمزباند درگذشت    اعلام اکران فیلم جانی دپ

به نقل از ورایتی، بازیگر اسکاتلندی 

ــد  ــز بان ــش جیم ــازی در نق ــا ب ــه ب ک

شهرت جهانی کسب کرد و به 

یکی از محبوب‌ترین شخصیت‌های 

ــت. ــد درگذش ــدل ش ــینما ب س

ــوس  ــش جاس ــا در نق ــه مدت‌ه  وی ک

مشهور سینما ظاهر شده بود و در 

ــازی  ــه ب ــن مجموع ــم از ای ــت فیل هف

کرده بود، سال ۲۰۰۰ توسط ملکه 

الیزابت مقام شوالیه دریافت کرد و 

عنوان »سر« به اسمش اضافه شد. 

ــری  ــان کان ــود. ش ــده ب ــاله ش ــت ۹۰ س ــاه آگوس ــال در م ــتان امس وی تابس

ــری  ــای دیگ ــود و در فیلم‌ه ــتان ب ــوب سینمادوس ــال محب ــش از ۴۰ س بی

ــا  ــد«، و »ایندی ــلطان باش ــت س ــه می‌خواس ــردی ک ــیر«، »م ــاد و ش ــد »ب مانن

جونز و آخرین جنگ صلیبی« بازی کرده بود. وی سال ۱۹۸۷ با بازی 

ــوان  ــا عن ــا ب ــان دی پالم ــم برای در فیل

ــب  ــه کس ــق ب ــخیرناپذیران« موف »تس

جایزه اسکار نقش مکمل شده بود. 

همچنین وی سه جایزه گلدن‌گلوب 

و دو جایزه بفتا را در کارنامه خود 

دارد. او در فیلم‌های بسیار پرفروشی 

مانند مارنی، انجمن نجیب‌زادگان 

عجیب، ایندیانا جونز و آخرین 

ــر  ــرای اکتب ــکار ب ــی، ش ــگ صلیب جن

سرخ، قتل در قطار سریع‌السیر 

ــود  ــره، رابین‌ه ــام رز، صخ ــرق، به‌ن ش

و ماریان بازی کرده‌است. ‌شان کانری از طرفداران حزب ملی اسکاتلند 

بود که خواهان استقلال این کشور از انگلستان هستند. او در باهاما 

ــود در  ــتقل نش ــکاتلند مس ــه اس ــی ک ــا زمان ــود ت ــه ب ــت و گفت ــکونت داش س

سرزمین خود اقامت نخواهد کرد. 

  چارسو

برنامه نقد سینما بررسی کرد

 چگونه »رویای ایرانی« 
در سینما حذف شد؟ 

هفدهمین قسمت از فصل جدید برنامه »نقد سینما« جمعه شب ۹ 

آبان‌ماه از شبکه پنج سیما پخش شد. در این قسمت از برنامه علاوه‌‌بر 

ع  آسیب‌شناسی وضعیت اقتباس، در قالب پرونده‌ای ویژه موضو

»سینمای شکست« و جای خالی »قهرمان پیروز« در سینمای ایران 

مورد تحلیل و بررسی قرار گرفت. در بخش نخست امیررضا مافی، 

میزبان آرش خوشخو منتقد سینما و منوچهر شاهسواری مدیرعامل 

خانه سینما و تهیه‌کننده سینما بود تا درباره موضوع »سینمای فاقد 

قهرمان« به گفت‌وگو بنشینند. 

نیازمند نظریه‌پردازی در سینما هستیم
منوچهر شاهسواری در این میزگرد گفت: »ما از منظر مباحث نظری، 

دچار یک ضعف جدی هستیم و اگر نتوانیم این ضعف جدی را از 

نظر تئوری برطرف کنیم، در پیدا کردن راه و خروج از بن‌بست‌ها و یا 

حتی در نحوه نگاه‌مان به سینما و تماشاگر و منتقد ایرانی حتما راه 

به خطا خواهیم برد.« 

شاهسواری تاکید کرد: »در دورانی به‌سر می‌بریم که به‌شدت نیازمند 

نظریه‌پردازی در سینمای ایران هستیم و فکر می‌کنم این اتفاق در 

سطح جهانی نیز درحال رخ دادن است. در نبود این نظریه‌پردازی 

و مباحث تئوریک به‌راحتی نمی‌توان پاسخ درستی به سوال محوری 

شما داد که چرا سینمای ایران قهرمان ندارد.« 

آرش خوشخو هم در این بخش، مباحث خود را این‌گونه آغاز کرد: 

»سینمای ما یک سینمای ملی است. سینمایی که تماشاگر خود را 

پیدا کرده است و کارگردان و منتقد خودش را هم دارد و همه در یک 

اکوسیستم مشغول کار هستند. این سینما بالاخره محیطی را برای 

خودش درست کرده است. نمونه این جنس سینمای ملی را فارغ 

از تفاوت کیفیت، تنها در سینمای هند و آمریکا شاهد هستیم. آنها 

اما در این سینما رویا درست می‌کنند. ما در آمریکا »رویای آمریکا« 

داریم. هند هم حتما چنین رویایی دارد. وقتی از سینمای هند صحبت 

می‌کنیم می‌دانیم این سینما لااقل برای مردمش رویایی خلق کرده 

است. »رویای ایرانی« اما در سینمای ایران غایب است.«

 

چه کسی رویای ایرانی را دزدید؟ 
وی افزود: »در دوره‌ای شما مفهوم جذاب و شیرین »ایرانی بودن« را 

در سینمای امثال علی حاتمی می‌توانستید، ببینید. در سینمای 

داریوش مهرجویی هم نمونه‌اش را داشتیم. مثل »مهمان مامان« که 

به‌نظرم یک رویاست؛ خیلی بعید است در یک خانه فقیرانه تا این 

اندازه همدلی و مشارکت برای یک میهمانی شکل بگیرد و تماشاگر 

هم با حالی خوب راهی منزل شود. فیلم »مادر« علی حاتمی هم 

همین حس را داشت. یا »خواهران غریب« کیومرث پوراحمد که در آن 

هم یک رویا شکل می‌گیرد؛ همین رویاهاست که معتقدم از سینمای 

ما دزدیده شده است.« 

خوشخو در پاسخ به این سوال مافی که »چه کسی این رویا را دزدیده 

است؟« پاسخ داد: »شرایط جامعه، دل‌سردی مردم و مسائل سیاسی 

و اقتصادی. ما در دهه ۸۰ شاهد شکل‌گیری یک شکاف سیاسی 

در جامعه بودیم و در دهه ۹۰ یک شکاف اقتصادی را تجربه کردیم. 

اینها ممکن است در فقدان این رویا در سینمای ما موثر بوده باشد.« 

خوشخو عنوان کرد: »واقعیت این است تنها فیلم‌هایی که امروز ما 

پس از تماشای آنها ناامید از سالن خارج نمی‌شویم، سینمای کمدی 

ماست! به‌ندرت فیلم غیرکمدی می‌توانید نام ببرید که پس از تماشای 

آن خموده و متفکر و درهم از سالن بیرون نیامده باشید. اینکه سینمای 

ایران امروز راوی »شکست« و به ‌تعبیر درست‌تر »واگرایی« شده است، 

به‌دلیل کمتر ساخته شدن همان جنس فیلم‌هایی است که به آنها 

اشاره کردم.« 

وی ادامه داد: »البته در این زمینه تلاش‌هایی هم شده است. مثال 

»یک حبه قند« رضا میرکریمی تلاشی برای رسیدن به »هم‌گرایی« 

بود اما در آنجا هم شاهد تبدیل مراسم عروسی و شادمانی به ختم و 

عزا هستیم. البته فیلم، فیلم بسیار خوبی است اما بازهم آن واگرایی 

را در آن شاهدیم.« 

مافی در ادامه بحث از عنصر »خیال« به‌عنوان گمشده اصلی سینمای 

ایران نام برد و گفت: »جامعه‌ای که خیال از آن ربوده شده باشد و 

همه آدم‌ها در آن درگیر مسائل روزمره واقعی خود باشند، فاصله 

میان کنش‌ها و واکنش‌هایش به حداقل می‌رسد. وقتی این فاصله 

کم می‌شود، هر واکنش شما مبتنی‌بر تصمیم لحظه‌ای شما شکل 

می‌گیرد. نمی‌خواهم وارد مباحث نظری شوم اما خلاصه بحثم این است 

که جامعه بدون خیال، گرفتار ترویج خشونت می‌شود. ما با سینمایی 

مواجهیم که به‌واسطه واقع‌گرایی افراطی، آثارش هم خیال‌انگیز 

نیستند و نمی‌تواند برای مخاطب رویاسازی کند.«

 

»واقع‌گرایی انتقادی« بختک سینمای ایران
شاهسواری در این قسمت از بحث، گریزی به سینمای جهان زد و گفت: 

»در سینمای جهان عموما فضای فیلم‌ها دارد از روزمرگی عبور می‌کند. 

به‌تعبیری روزمرگی‌ها از آن در حال حذف است و این هسته‌های مرکزی 

داستانی هستند که چراغ روی آن تابیده می‌شود. سینمای ایران به‌دلیل 

همین ماهیت واقع‌گرایی افراطی است که به‌شدت تمایل به روزمرگی‌ها 

پیدا کرده، این روزمرگی برای من تماشاگر، عین همان چیزی است که 

در طول روز دارم تجربه می‌کنم. اتفاقا انتقال اینها به جهان یک فیلم 

کار سختی هم هست و اصلا آسان نیست. اما حاصلش جذابیتی برای 

من مخاطب ندارد.« وی در ادامه با تایید تحلیل ارائه‌ شده از سوی مافی 

افزود: »وقتی می‌گویم سینمای ما نیاز به نظریه‌پردازی دارد، به این 

معناست که این »واقع‌گرایی انتقادی« که همچون یک حلقه مسدود 

کننده مسیر تنفسی، گلوی سینمای ایران را گرفته است، با آچار و 

گازانبر باز نخواهد شد و نیاز به بحث و تبادل‌نظر دارد. این »واقع‌گرایی 

انتقادی« که امروز مثل بختک روی سینمای ما افتاده است، در تئاتر 

و ادبیات ما هم ریشه‌های خیلی قدرتمندی دارد.« 

نقد فیلم »ایوا«

اکشن بازی بدون ظرافت
فیلم اگر بدون عمق دادن به 

پردازش  بدون  شخصیت‌ها، 

دقیق داستان، بدون چفت و 

بست مشخص موقعیت‌ها و بدون 

تمرکز کافی بر روی درونمایه بخواهد از طریق زرق و برق 

جلوه‌های ویژه و صحنه‌های تعقیب و گریز و اکشن سرپا 

بایستد، حکم غذای کم‌ملات و بی‌ارزشی دارد که نمکدان و 

قوطی ادویه‌جات تند و تیز را در آن خالی کرده باشند! حکایت 

فیلم »ایوا« دقیقا حکایت همین غذای شور و تند است. 

به سیاق فیلم‌های اکشن و دلهره‌آور هالیوودی، در ایوا نیز 

یک قهرمان بزن‌بهادر داریم که قرار است »آدم خوب« قصه 

باشد و با »آدم بد« قصه بجنگد و پیروز شود. قهرمان ایوا، زنی 

است که به‌دلیل اعتیاد به الکل در جوانی، توسط خانواده 

طرد شده و به ارتش می‌پیوندد و اکنون یک آدمکش حرفه‌ای 

است که برای سرویس‌های جاسوسی کار می‌کند. 

بر مبنای همین مختصات از شخصیت ایوا می‌توانیم روایت 

فیلم را به دو بخش تقسیم کنیم: اول فعالیت حرفه‌ای ایوا 

در آدمکشی و دوم زندگی خانوادگی او. می‌بینیم که این دو 

بخش تاثیر متقابل برهم دارند. 

نویسنده در روایت شغل ایوا چون گمان کرده که ارائه 

به‌موقع اطلاعات و تناسب حساب شده‌ای میزان تعلیق‌ها 

و غافلگیری‌ها کافی است، بر روی منطق علّـی و معلولی و 

چفت و بست روایت کار نکرده و در نتیجه حاصل کار، یک 

اکشن سرگرم کننده است که از نفس نمی‌افتد ولی آن را 

جدی نیز نمی‌توان گرفت و باور نیز نمی‌توان کرد. 

مثال ما در قالب دیالوگ متوجه می‌شویم که سازمان قرار 

است ایوا را حذف فیزیکی 

کند چون ایوا از سوژه‌هایی که باید ترور کند پیش از تمام 

کردن کار، سوال می‌پرسد و سعی دارد استحقاق آنها را برای 

مرگ قضاوت کند. این کار او برای سازمان دردسر درست کرده 

است. همین! یعنی کل قصه قرار است روی یک بک‌گراند 

کاملا مبهم درباره شیوه ترورهای ایوا بنا شود. حتی نویسنده 

به خودش زحمت نداده تا همان ماجرای به دردسر افتادن 

سازمان به‌خاطر کار ایوا را در قالب فلاش‌بک به ما نشان دهد 

تا لااقل تاثیری فراتر از شنیدن یک فکت خشک و خالی را از 

این حقیقت بپذیریم. 

فیلم مشخص نمی‌کند که چرا سایمون )کالین فارل( 

به‌عنوان مافوق ایوا از مامور کارکشته و موفقی مثل او 

ناراضی است و حتی می‌خواهد هر طور که شده ایوا را حذف 

فیزیکی کند؟ یعنی او مشکل شخصی با ایوا دارد؟ ما متوجه 

نمی‌شویم که اصرار دوک )جان مالکوویچ( برای زنده ماندن 

ایوا که به از دست دادن جان خودش منجر می‌شود از کجا 

نشأت گرفته است؟ صرفا یک حس پدرانه استاد و شاگردی؟ 

پس چرا دوک همین حس را نسبت به سایمون ندارد؟ مگر 

سایمون هم شاگرد خودش نبوده است؟ 

به‌نظر می‌رسد که بخشی از این اشکالات در پرداختن مناسب 

قصه، به زمان کم فیلم باز می‌گردد و آفت تدوین‌های بیش 

از حد وسواسی برای آثار اکشن را مورد تاکید قرار می‌دهد. 

فیلمساز از بس نگران افت ریتم و خسته شدن مخاطب شده 

که در دادن اطلاعات و چیدن سیر منطقی وقایع در داستان، 

کم‌کاری ناشیانه‌ای کرده است. معمولا وقتی صحبت از 

فیلم اکشن می‌شود، فرانچیز »ماموریت غیرممکن« و البته 

فیلم معروف مایکل‌مان یعنی »مخمصه« به ذهن می‌رسد. 

بنگرید به این فیلم‌ها که چه قدر برای ته‌نشین شدن روابط 

شخصیت‌ها و استحکام موقعیت‌ها، زمان صرف می‌کنند و 

البته پرداخت کامل دارند. 

حتی الگوی پرکاربرد »اطلاعات-عملیات-اطلاعات-عملیات 

و...« که در »ماموریت غیرممکن« و حتی »روز صفر« خودمان 

دیده بودیم، در این فیلم جایگاهی ندارد. این الگو کمک 

می‌کند تا با نظم مورد پسند ذهن و با فواصل زمانی متعادل، 

هم مخاطب اطلاعات لازم را از فیلم کسب کند و هم تا حد 

امکان حوصله‌اش سر نرود. در ایوا نظمی برای تعیین زمان 

مناسب برای دادن اطلاعات و انجام عملیات وجود ندارد. به 

همین دلیل نویسنده نتوانسته مکث‌های شایان توجهی برای 

ارائه اطلاعات به مخاطب در فیلمنامه ایجاد کند. تنها مزیت 

این عدم‌وجود نظم، افزایش بار غافلگیری در فیلم است. 

در روایت زندگی شخصی ایوا، باز یک ضعف بزرگ و پاشنه 

آشیل داریم. ظاهرا قرار است که صداقت ایوا در لو دادن 

پدرش و البته اتفاقات تلخی که پس آن برای او می‌افتد، 

فلسفه عملکرد اخلاقی او در ترورهایش را تبیین کند. اما 

مشکل آنجاست که فیلم نه به ما ارتباط دقیقی بین گذشته 

تلخ ایوا و دغدغه اخلاقی امروز او پرورش می‌دهد و نه حتی 

برای تمرکز بر اخلاقی عمل کردن او، موتیف‌ها و موقعیت‌های 

قابل تاملی گذاشته است. اینکه او پیش از اینکه کسی را 

ترور کند، با تلاشی مذبوحانه می‌خواهد از او اعتراف بگیرد، 

بیش از آنکه نشانه اخلاقی عمل کردن باشد، یک کار عبث و 

بی‌معناست. نه فیلم از این رفتار ایوا موقعیت‌های درخشانی 

می‌سازد و نه توضیحی می‌دهد که حاصل این کار او چیست؟ 

حتی در فیلم می‌بینیم که آن دو موردی که ایوا ترور می‌کند 

پرسش ایوا را جدی نمی‌گیرند و جوابی به او نمی‌دهند. خب 

پرسشی که آنقدر بی‌اهمیت به‌نظر می‌رسد چگونه قرار است 

نشانه‌ای باشد از رفتار اخلاقی ایوا؟ حتی چگونه قرار است که 

کل نقشه حذف فیزیکی خود ایوا را توجیه کند؟ کشمکش 

درونی بین وظیفه و اخلاق یکی از درون‌مایه‌های بسیار جذاب 

در سینماست. نگاه کنید به استیصال شهاب 8 در »به رنگ 

ارغوان« حاتمی‌کیا که چه‌قدر درگیرکننده گرفتار 

دعوای عقل و دلش شده بود. ایوا کجای فیلم مثل 

نمونه‌های موفق در این درونمایه درگیر می‌شود؟ 

ارتباط ارگانیکی نیز بین گذشته ایوا و تلاش اخلاقی 

عبث امروزش وجود ندارد. خب حالا گیرم که ایوا 

به‌خاطر اینکه خانواده‌اش حرف یک دختر الکلی را باور 

نکرده‌اند دلخور است، این چه ربطی دارد به اینکه او 

بخواهد در ترورهایش مراقب باشد که بی‌گناهی را نکشد؟ 

چه لزومی داشته که نویسنده چنین گذشته بی‌ربطی را 

برای ایوا ترسیم کند؟ 

بدتر از همه اینکه روایت زندگی خانوادگی ایوا نه‌تنها بی‌ربط 

نسبت به خط اصلی پیرنگ است، بلکه کسل‌کننده و 

ضعیف هم پرداخته شده است. مثال داستانک قماربازی 

شوهر خواهر ایوا از اساس مخدوش است. نه کوچک‌ترین 

کمکی به داستان اصلی می‌کند، نه در روایت بک‌گراند 

خانوادگی ایوا موثر است، نه به هیجان و جذابیت فیلم کمک 

چندانی کرده است، نه حتی باورپذیر است. نگاه کنید به 

سکانس درگیری ایوا با تونی -سردسته قماربازان- در کازینوی 

مخفی‌اش که چه قدر بد از آب درآمده است. در آن سکانس 

ایوا بی‌خیال و آسوده وارد آنجا می‌شود و هرکس که جلویش 

سبز می‌شود را می‌کشد تا به تونی برسد، انگارنه‌انگار که 

در چنین فضای بزرگی یکی از محافظان می‌تواند از دور او را 

با تیر بزند! حتی فیلمساز به‌طور عجیبی نمای لانگ‌شات 

نیز گرفته که بزرگی فضای کازینو را نشان می‌دهد و تعجب 

ما را ایجاد می‌کند که چطور ایوا آنقدر با خیال راحت جلو 

می‌رود و کسی هم نمی‌تواند جلویش را بگیرد؟! بگذریم 

که فلسفه آمدن او به کازینو در آن سکانس، پرداخت بدهی 

شوهرخواهرش است و اصال معلوم نیست که چرا تونی 

اجازه ورود به او را نداده تا ایوا به‌خاطر ورود مجبور به کشتن 

محافظان نشود؟! یعنی تونی نمی‌توانست مطمئن شود که 

ایوا برای چه آمده است؟ یا نمی‌خواسته پولش را بگیرد؟ 

مشکل دیگر در فیلم، این است که جزئیات صحنه‌های 

اکشن فیلم در یک‌جا کاملا رئال است ولی در جای دیگر به 

فیلم هندی شباهت پیدا می‌کند! فیلمساز نتوانسته میزان 

وفاداری‌اش به تصویرسازی رئال از وقایع را تنظیم کند. در 

سکانس ترور ژنرال آلمانی در ریاض عربستان، ایوا یک تنه کل 

سربازان محافظ و کل نگهبانان اطراف هتل را که تا بن دندان 

مسلح هستند می‌تواند بکشد و فرار کند. بعد ما می‌بینیم که 

دوک به‌عنوان مربی ایوا، خیلی آسان و ساده توسط سایمون 

کشته می‌شود! یعنی در خالل یک نبرد تن‌به‌تن چند 

دقیقه‌ای با چاقو و مشت و لگد و سرانجام از پا افتادن دوک. 

سکانس پایانی و درگیری ایوا با سایمون نیز به‌شدت ضعیف 

است. چطور باید باور کنیم که سازمان به آن عظمت که در 

کل جهان ترور‌های بدون سرنخ انجام داده و هر وقت اراده 

کند می‌تواند جنایتش را به گردن فلان گروهک تروریستی 

در خاورمیانه بیندازد، ناگهان برای کشتن مجرب‌ترین مامور 

خود فقط یک نفر را می‌فرستد؟! آن هم مافوق دوک و ایوا را! 

انگار سایمون با ایوا مشکل شخصی داشته است که حسابش 

را حتما باید تن‌به‌تن با او صاف کند!

البته ایوا یک چیز درخشان دارد و آن کستینگ جذابش است. 

جسیکا چستین که در »30 دقیقه پس از نیمه شب« نیز تجربه 

بازی در نقش یک زن قوی و جسور امنیتی را داشت، در این 

فیلم توانسته همان حال‌وهوا را دوباره منتقل کند. جان 

مالکوویچ و کالین فارل و جینا دیویس نیز در نقش‌های بسیار 

مناسبی ظاهر شده‌اند. ایوا از آن فیلم‌هاست که بازی‌های 

خوب نتوانسته خلأ شخصیت‌پردازی مناسب را برایشان پر 

کند. صحنه‌های دوپینگی اکشن و بالا بردن کاذب آدرنالین 

مخاطب هم که البته هیچ‌گاه نمی‌تواند آلترناتیوی برای تعمق 

و تمرکز کافی بر خلق ظرایف قصه و شخصیت‌پردازی باشد.

گزارش نگاه  منتقد

‌شبکه »من‌وتو« 
۱۰ ساله شد

سیدمهدی موسوی‌تبار
  روزنامه‌نگار

اصا نیازی به تفکر و اندیشیدن ندارد. برنامه‌هایی 

مانند »آکادمی موسیقی گوگوش«، »بفرمایید شام«، 

ــب  ــا مخاط ــدند ت ــاخته ش ــا س ــره« و... اساس ــادت ن ــعر ی »ش

از آنها رای دادن به  ج مطالبه  را سرگرم کنند و او

شرکت‌کنندگان باشد و اوج زحمت مخاطب هم، دلهره 

انتخاب شدن یا نشدن این خواننده یا آن شرکت‌کننده 

باشد. این شبکه در سال‌هایی به شکار مخاطبان ایرانی 

آمد که شکاف‌های عمیق اجتماعی و سیاسی در بدنه 

ــگاه  ــت جای ــه اف ــن اینک ــت ضم ــکل گرف ــران ش ــاع ای اجتم

صداوسیما بین مخاطبان ایرانی مزید بر مانورهای 

ــی  ــح نیازهای ــرگرمی و تفری ــد. س ــی ش ــبکه‌های این‌چنین ش

ــه  ــود و تجرب ــه ش ــا توج ــه آنه ــانه‌ها ب ــد در رس ــه بای ــت ک اس

نشان داده که هرگاه به این دو توجه شده موفقیت‌های 

چشمگیری به وجود آمده است. اگر در حوزه موسیقی 

و در تلویزیون خودمان نمی‌شود برنامه‌های مشابه 

اما در حوزه طنز  شبکه‌های ماهواره‌ای ساخت، 

و سرگرمی، دست تلویزیون باز است و میدان عمل 

ــان  ــون خودم ــی تلویزی ــم زمان ــوش نمی‌کنی ــترده. فرام گس

ــاعت  ــه«، »س ــگ هفت ــد »جُن ــی مانن ــاختن برنامه‌های ــا س ب

خوش« و »مسابقه هفته« توانست میلیون‌ها مخاطب 

را در دوران جنگ و مشکلات پس از آن پای تلویزیون 

بنشاند و موفق عمل کند. شبکه من‌وتو فرم یا ساختار 

تازه‌ای به مردم نداده و نمی‌دهد و تنها تغییراتی در فرم 

ــه  ــه ک ــت و البت ــا داده اس ــی دنی ــق تلویزیون ــای موف برنامه‌ه

ــه  ــذارد ک ــی می‌گ ــا کمبودهای ــا ی ــت روی محدودیت‌ه دس

در داخل ایران یا نمی‌شود یا نمی‌خواهند آن را برطرف 

کنند. متاسفانه موفق‌ترین مستندهای من‌وتو از آرشیو 

صداوسیما بیرون آمده و می‌آید و هیچ‌گاه کسی پاسخ 

ــداد. ــاق ن ــن اتف ــی ای ــه چرای ــی ب محکم

تصاویری که سال‌ها در ایران بودند و خاک می‌خوردند 

اما در من‌وتو دیده شدند و حتی باعث شدند که توجه 

به مستندسازی و شبکه مستند در داخل ایران هم 

ــد  ــب می‌خواه ــه مخاط ــر چ ــه ه ــای اینک ــود! الق ــتر ش بیش

ــرای  ــو پخش می‌شود، ترفند دیگری است که ب از من‌وت

ــی  ــای بزرگ ــود. ادع ــتفاده می‌ش ــب از آن اس ــذب مخاط ج

که موارد نقض آن در سال‌های اخیر کم نبودند. قطعا 

هر رسانه‌ای اهداف خودش و حامیان مالی‌اش را دنبال 

ــت.  ــتثنی نیس ــده مس ــن قاع ــم از ای ــو ه ــد و من‌وت می‌کن

به این دو مثال دقت کنیم. در دهه 70 دو برنامه در 

تلویزیون و شبکه 2 تهیه و پخش شد؛ »ساعت خوش« 

و »جُنگ 39«. برنامه‌هایی که از جایی کپی نشده 

بودند و نیروهایی را معرفی کرد که تا الان هم منبع 

تغذیه سینما و تلویزیون و حتی شبکه‌های خارج 

از کشور شده‌اند و محبوب و پول‌ساز هم هستند. 

گفته می‌شود کسی که کپی می‌کند در بهترین 

حالت یک گام عقب است. تجربه چهار دهه اخیر 

نشان می‌دهد هرگاه صداوسیما روی پای خودش 

ایستاده و چشم‌بسته برنامه‌های موفق دیگران را 

کپی نکرده و به داشته‌های خودش توجه و اعتماد 

کرده موفق بوده است. مهران مدیری، رضاعطاران، 

سعید آقاخانی، حمید لولایی، بیژن بنفشه‌خواه، 

مهران غفوریان و... حاصل اعتماد به برنامه‌هایی 

مانند ساعت خوش و جنگ 39 بود. هرچند در 

زمان خودش، حاشیه‌های بسیاری گریبان آنها 

را گرفت. »خندوانه«، »دورهمی«، »عصرجدید« 

و... با تمام شباهت‌هایشان به برنامه‌های دیگر در 

راستای همین توجه به تفریح بوده است اما صراحتا 

ــان  ــی از مجری ــادی، یک ــا اعتم ــل ره ــی قب ــی مدت وقت

ــر  ــر س ــبکه ب ــران ش ــا مدی ــو« ب ــن و ت ــبکه »م ــی ش قدیم

مسائل مختلف اعم از تهیه برنامه، سانسور در شبکه 

ــخصی  ــرد، در وب ش ــدا ک ــاف پی ــی اخت ــائل مال و مس

خود مساله‌ای را گفت که خیلی‌ها از آن اطاع 

داشتند اما هیچ‌وقت رسمی نشده بود و آن هم 

حمایت‌های مالی فرح پهلوی از شبکه من و تو 

بود. این نکته مهم، قطعه آخر پازلی بود که نشان 

می‌داد چرا شبکه من و تو با توسل به گفت‌وگوها 

ــوی دارد.  ــت پهل ــر حکوم ــه تطهی ــرار ب ــتندها اص و مس

تطهیر پهلوی با تکیه بر بی‌اطلاعی نسل‌های تازه 

از اتفاقات آن‌زمان و با سه هدف پاکسازی و استحاله 

ــور  ــلطنت و ظه ــس س ــش، تقدی ــوی از جنایات ــم پهل رژی

و بروز نوعی اباحه‌گری فرهنگی که در آن مقطع 

وجود داشت و اوج آن ‌هم در جشن‌های ۲۵۰۰ ساله 

ــن  ــم از ای ــد ه ــوی بای ــرح پهل ــرد؛ ف ــورت می‌گی ــود، ص ب

شبکه حمایت مادی و معنوی کند. »من و تو« درباره 

پهلوی همه‌چیز را نمی‌گوید و گاه حتی آشکارا دروغ 

می‌گوید. دروغ‌هایی که هدف اصلی آنها نوجوانان 

ــرای  ــتی ب ــق و درس ــع دقی ــه منب ــتند ک ــی هس و جوانان

شناخت دوران پهلوی ندارند و بیشتر استنادشان 

ــریه  ــه نش ــد ک ــور ش ــدر ش ــت. آش آنق روی شنیده‌هاس

ــار  ــا انتش ــش ب ــال پی ــه س ــی« س ــی »فارن‌پالیس آمریکای

ــواره‌ای  ــبکه‌های ماه ــاش ش ــی ت ــه بررس ــتی ب یادداش

همچون »بی‌بی‌سی« و »من و تو« برای تطهیر چهره 

حکومت پهلوی، پرداخت. فارن‌پالیسی نوشته بود 

که شبکه‌های ماهواره‌ای فارسی‌زبان با ساخت 

برنامه‌های متعدد تاش دارند به جوانان ایرانی که 

ــد  ــا کنن ــد، الق ــه نکرده‌ان ــاب را تجرب ــش از انق دوران پی

که شاه، مرد بزرگی بود و زمان پهلوی، دوره‌ای عالی 

و آرام بوده است. تولیدکنندگان و سرمایه‌گذاران این 

ــا  ــد ام ــی بودن ــی مختلف ــای سیاس ــبکه‌ها از طیف‌ه ش

نقطه مشترک همه آنها مخالفت با جمهوری اسامی 

به‌عنوان یک هویت سیاسی بود. شبکه‌های 

ــیبی  ــا ش ــرگرمی را ب ــای س ــار و برنامه‌ه ــواره‌ای اخب ماه

ــوی  ــان پهل ــران زم ــته‌های ای ــگ و خواس ــوی فرهن به‌س

تولید می‌کنند. پایگاهی که به‌صورت ویژه این 

رویکرد را رهبری و مخاطبان زیادی را جمع کرد، 

»من و تو« بوده که با برنامه‌های خود تاش کرده 

احساسات مثبت نسبت به سلطنت‌طلبی را برانگیزد. 

من و تو با پخش فیلم‌های آرشیوی، فیلم‌های 

مستند و عکس‌ها، تصویر موردنظر خود از ایران قبل 

ــد.   ــک می‌کن ــان ح ــن مخاطب ــاب را در ذه از انق

 بسیاری از مدیران تلویزیون در خفا و آشکارا، محدودیت‌ها را دلیل جذاب 

نبودن و غیرخلاقانه بودن برنامه‌ها عنوان می‌کنند. عدم استفاده از رقص 

و آواز و حضور متفاوت زنان در برنامه‌ها نمی‌تواند عامل اصلی موفقیت 

شبکه‌ها یا برنامه‌های ماهواره‌ای باشد. ویژگی‌های جذاب بصری یا حتی 

صوتی تا حدی می‌تواند در موفقیت برنامه تاثیر بگذارد. هم‌اکنون یک‌سری 

شبکه‌های ماهواره‌ای وجود دارند که 24 ساعته موسیقی پخش می‌کنند اما 

بیننده زیادی ندارند و لابه‌لای برنامه‌هایشان، سریال‌ها و فیلم‌هایی از داخل 

ایران را بازپخش می‌کنند. پس مساله اصلی این محدودیت‌ها نیست. برنامه 

»عصر جدید« با وجود تمام ایراداتی که به آن وارد است، نشان داد که می‌توان 

از نمونه‌های خارجی الگوبرداری و آن را ایرانیزه کرد. انسان اساسا نیازهایی 

دارد که صرفا سطحی نیستند و همیشه نمی‌توان آن را در سطح نگه داشت. 

احترام به مخاطب، بومی‌سازی برنامه و تزریق تنوع و خلاقیت به برنامه‌هایی که 

ماهیت‌شان کپی از نمونه‌های خارجی است هم می‌تواند خروجی خوبی مانند 

عصر جدید داشته باشد. ما در تلویزیون بیشتر خلأ می‌بینیم تا محدودیت. 

رفتن راه‌های موفق دیگران و استفاده از فرمول‌های موفق و جواب‌داده، ظاهرا 

راه بقای صندلی مدیران در صداوسیماست. 

دلایل مخاطبان برای تماشای تلویزیون را می‌توان در دو گروه کلی‌تر 

دسته‌بندی کرد: »فقدان‌ها و جذابیت‌ها.« فقدان‌ها خود می‌توانند در دو 

گروه دسته‌بندی شوند؛ اول آنچه در شبکه‌های داخلی به‌دلیل ممنوعیت و 

محدودیت در دسترس مخاطبان قرار نمی‌گیرد و دوم آن ویژگی‌ها و کیفیتی که 

به‌علت عملکرد غیرحرفه‌ای تلویزیون داخلی، مخاطب نمی‌تواند به آن دست 

یابد. فقدان‌ها در بسیاری از موارد در مخاطب احساس ناکامی برمی‌انگیزد و 

تلاش می‌کند این خلأ را با جایگزین کردن رسانه‌های دیگر پر کند. البته همه 

فقدان‌ها و ممنوعه‌ها این‌گونه نیستند، زیرا تجربه نشان داده در بسیاری از 

موارد، زمانی‌که عامل محدودکننده ممنوعیت‌های دینی یا اخلاقی بودند، 

با آن همراهی نشان می‌دهند اما سایر ممنوعیت‌ها سبب رویگردانی آنها 

از تلویزیون داخلی شده است. سال‌ها پیش تحقیقی دانشگاهی درباره 

علت توجه مخاطبان به شبکه »من و تو« توسط عبدالرحمان علیزاده عضو 

هیات‌علمی گروه ارتباطات دانشگاه گلستان و زرین زردار عضو هیات‌علمی 

علوم ارتباطات دانشگاه علامه طباطبایی انجام شده که بخشی از آن را در 

ادامه خواهید خواند. استفاده از این تحقیق با این هدف است که برنامه‌سازان 

تلویزیون خودمان نیازها و ضرورت‌ها را بشناسند و بتوانند آنها را برطرف کنند. 

نتایج پژوهش‌های انجام‌شده میزان مخاطبان تلویزیون‌های ماهواره‌ای را 

در ایران بین 40 تا 50درصد نشان می‌دهد؛ داده‌های نظرسنجی‌های مرکز 

پژوهش و سنجش افکار صداوسیما، سهم مخاطبان را بین سال‌های 87 تا 

95 بین 40 تا 50درصد جمعیت نشان می‌دهد که در سال‌های مختلف 

اندکی نوسان داشته و در سال 95 این میزان 42درصد برای کل کشور بوده، 

هرچند مخاطبان در شهر تهران اندکی بیشتر بوده است. البته نتایج برخی 

پژوهش‌ها مثل نظرسنجی مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران )ایسپا( این 

میزان را کمتر یعنی حدود 38درصد برای سال 94 و برخی این میزان را بیشتر 

و حدود 71درصد برای سال 92 دانسته‌اند. 

در بین شبکه‌های مختلف، »من و تو« پربیننده‌ترین شبکه ماهواره‌ای 

فارسی‌زبان در فاصله سال‌های 1390 تا 1395 بوده، به‌طوری‌که در 

نظرسنجی سال 1395، بیش از 70درصد بینندگان تلویزیون‌های ماهواره‌ای 

فارسی‌زبان به‌نحوی برنامه‌های این شبکه را تماشا کرده‌اند. 

دلایل اقبال بینندگان تلویزیون من و تو در نیمه نخست دهه 90 موارد متعددی 

بوده است؛ از تنوع تا خلاقیت و نوآوری. مثلا در عامل تنوع، از دید مخاطبان 

»من و تو« تنوع در محتوا، تنوع در مجریان و دست‌اندرکاران و تنوع در فرمت‌ها 

یا قالب‌های برنامه بوده که باعث ترغیب آنها به تماشایشان شده است. به‌روز 

بودن عامل دیگر این اقبال بوده؛ برخی جوانان معتقدند، شبکه »من و تو« 

به‌دلیل همگام بودن با تحولات برنامه‌سازی تلویزیونی دنیا برایشان جذابیت 

دارد. از دید آنها، این به‌روزبودن را هم در برنامه‌های ترجمه‌شده نظیر مستندها 

و سریال‌ها می‌توان مشاهده کرد و هم در تغییر فرمت برنامه‌ها. این خلأ بزرگی 

است که در تلویزیون ما دیده می‌شود. برنامه‌سازان مخاطبان خود را زنان یا 

مردان دهه 40 و 50 می‌دانند و برای نسل‌های جدید فکر خاصی نشده 

است. از دید مخاطبان، مضامینی که »من و تو« به آنها می‌پردازد، کمتر در 

شبکه‌های دیگر موردتوجه قرار گرفته‌اند یا حداقل »من و تو« از زاویه جدیدی 

به این مضامین توجه کرده است و به همین دلیل آنها جذب این برنامه‌ها 

می‌شوند. برخی مخاطبان ازاین‌رو »من و تو« را جذاب می‌یابند که می‌توانند 

محتوایی را دریافت کنند که پخش آنها در تلویزیون داخلی ممنوع است. 

بنابراین تحقیق، جوان بودن دست‌اندرکاران، آشنایی با سبک زندگی ایرانیان 

خارج از کشور به‌دلیل اینکه آنها را در موقعیتی برتر می‌دانند چون در نقاط 

پیشرفته‌تری از جهان زندگی می‌کنند، ویژگی‌های فنی مانند رنگ، کیفیت 

فنی پخش تلویزیونی و دکور، خلاقیت و نوآوری، اعلان و پیش‌اعلان برنامه‌ها، 

صمیمیت برنامه‌ها در لحن مجریان، برخورد عادی با اشتباهات و طرز لباس 

پوشیدن و ظاهر مجریان، بازسازی حافظه تاریخی و فرهنگی در برانگیختن 

احساسات نوستالژیک مردم، سهیم‌شدن مخاطب در تجربه فعالیت‌های 

جدید، داستان‌گویی مستند و ویژگی‌های مجریان اعم از غیرقالبی، غیررسمی 

بودن مجریان، جذابیت‌های ظاهری و جنسی و توانمندی‌های ذاتی و 

شخصیتی مجری ازجمله عوامل استقبال مردم از این شبکه اعلام شده است. 

با تمام این حرف‌ها کمی خلاقیت همراه با نگاه باز و شجاعت در استفاده از 

جوانان در کنار اساتید کاربلد و بی‌توجهی به کپی و حاضری‌خوری برنامه‌های 

دیگر شبکه‌ها و کشورها راه‌هایی است که می‌تواند کمتر از دو سال وضعیت 

و میزان مخاطبان تلویزیون را تغییر دهد. صداوسیما در نمونه‌های موفق و 

پربیننده‌ای که تاکنون تولید کرده و تعدادشان کم هم نبوده، به عامل سرگرمی 

و تفریح توجه داشته و دست سازندگان را باز گذاشته است. درواقع اگر در 

این سال‌ها شبکه من و تو توانسته مخاطب جذب کند صرفا به‌‎دلیل توانایی 

خودشان نبوده و بیشتر به این دلیل بوده که در زمین خالی یا خلوت بازی 

کرده‌اند. زمینی که منجر به فریب یا سرقت مخاطبان شد و با شلوغ شدن زمین 

بازی معلوم می‌شود که مخاطب واقعی سمت کدام شبکه و پرچم می‌رود. 

تطهیر پهلوی ضرورت تفریحتکیه بر سرگرمی، موسیقی و طنز

 خلأ‌ها و محدودیت‌ها

مهران زارعیان
روزنامه‌نگار

کمپانی MGM درام »میناماتا« با بازی جانی 

دپ را خرید و اعام کرد این فیلم را ۵ فوریه)۱۷ 

 MGM بهمن( راهی سینماها می‌کند. 

ــکا،  ــش در آمری ــرای پخ ــم ب ــوق فیل ــر حق علاوه‌ب

امتیاز پخش آن در کانادا، آلمان و سوئیس را 

ــت. ــت آورده اس ــم به‌دس ه

 این درحالی است که این فیلم در ماه فوریه 

ــن  ــم برلی ــنواره فیل ــار در جش ــتین ب ــرای نخس ب

به نمایش درآمده بود. این فیلم درام به 

ــن  ــر یوجی ــاس، تصویرگ ــدرو لویت ــی ان کارگردان

ــی دپ  ــه جان ــت ک ــتی اس ــمیت فتوژورنالیس اس

ــت. ــرده اس ــازی ک ــش وی را ب نق

 وی از دنیایی که زمانی آن را در قاب تصویرهایش جاودانه 

ــوی  ــش از س ــن ماموریت ــا در آخری ــده ام ــته ش ــرد خس می‌ک

مجله »لایف« و از سوی رابرت هییس، ادیتور این مجله 

ــد،  ــازی می‌کن ــی ب ــل نیگ ــش را بی ــه نقش ک

ــفر  ــاحلی میناماتای ژاپن س ــهر س به ش

می‌کند. 

در این شهر بر اثر انتشار جیوه، مسمومیت 

ــکاری  ــا هم ــت. ب ــده اس ــاد ش ــدیدی ایج ش

یک مترجم پرشور ژاپنی و با 

ــدرت  ــی و ق ــراد محل ــویق اف تش

تصاویر وی نتیجه سال‌ها 

غفلت کمپانی »چیسو« آشکار 

کانیمورا،  جون  می‌شود. 

ریو کاسه، تادانوبو آسانو، 

آکیکو ایواسه و هیرویوکی 

 سانادا دیگر بازیگران این 

فیلم هستند. 

اندرو لویتاس فیلم را بر مبنای 

فیلمنامه‌ای براساس نوشته 

ــرز و  ــتیون دویت ــلر، اس ــد کس ــودش، دیوی خ

ــن  ــت. همچنی ــاخته اس ــن س ــون فورم جیس

جانی دپ با کمپانی »اینفینیتیوم نیهیل« 

ــت.  ــوده اس ــم ب از تهیه‌کنندگان فیل

می‌بینیم که کافی نیست. دیگر دهه 70 نیست که یک 

برنامه هفتگی بتواند بار یک شبکه را به دوش بکشد. 

صداوسیما باید یک بار برای همیشه تکلیفش را با تفریح 

و سرگرمی روشن کند و سهم آن را هم بپردازد. تفریح و 

سرگرمی همان ابزاری است که من‌وتو آن را به‌کار می‌برد تا 

مخاطب را جذب کند و پس از آن در یک برنامه یک ساعته 

مانند »اتاق خبر« حرف اصلی و مهمش را بزند. نکته‌ای 

که خلافش را در تلویزیون خودمان می‌بینیم. به‌عنوان 

مثال همین الان تلویزیون را روشن کنید. احتمالا دو 

نفر روبه‌روی دوربین نشسته‌اند و برای ما حرف می‌زنند. 

سهم تفریح مردم از صداوسیما کم است و شاید یکی از 

دلایل مهم رفتن به سمت شبکه‌های ماهواره‌ای همین 

باشد. شاید بد نباشد که یک بار دیگر به صحبت‌های 

شهید بهشتی در کتاب »موسیقی و تفریح از دیدگاه 

اسام« توجه کنیم که بر این تاکید داشتند که تفریح 

ازجمله نیازهای اصیل زندگی انسان است: »... تا آنجا 

که من در اسلام در زمینه این مساله مطالعه کرده‌ام ـ البته 

هنوز مطالعات به آن حد نصاب دلخواه نرسیده، گرچه 

از مطالعات معمولی خیلی وسیع‌تر است ـ اصولا تفریح 

یکی از نیازهای زندگی انسان است. یعنی نه‌فقط به‌عنوان 

تجدید قوا، بلکه اصولا به‌عنوان یکی از نیازهای اصلی 

مطرح است. ملاحظه کنید، انسان غذا می‌خورد. هدف 

از خوردن غذا از نظر طبیعت این است که بدل ما یتحلل 

باشد؛ یعنی آن مقدار از کالری و انرژی که بدن مصرف 

کرده مجددا از راه خوردن غذا تولید شود. این یک نیاز 

طبیعی است که هدفش تامین قوای تحلیل رفته است؛ 

اما یک نیاز طبیعی است نه ارادی. تفریح برای انسان‌ها 

یک چنین حالتی دارد؛ یک نیاز طبیعی است نه یک نیاز 

ارادی یعنی انسان خودبه‌خود احساس می‌کند وقتی در 

زندگی آبش به‌جا باشد، نانش به‌جا باشد، کارش به‌جا 

باشد، خانه‌اش به‌جا باشد، زن و فرزندش به‌جا باشد و 

همه اینها به‌جا باشد، اصولا به یک نوع تفریح نیز نیاز 

دارد. تفریح حاجتی است از حاجات زندگی. خدای 

آفریدگار طبیعت و نظام طبیعت خواسته است آدمی با 

احساس احتیاج به تفریح همواره نشاط زنده ماندن و 

زندگی کردن داشته باشد. بنابراین می‌خواهم این مساله 

را جدی‌تر و اصیل‌تر تلقی کنید. اصولا تفریح یکی از 

نیازهای طبیعی بشر است و یک نظام اجتماعی و مکتب 

زندگی باید برای ارضای این خواسته طبیعی فکری کند. 

چه کسی می‌تواند درباره اسلام بگوید، اسلام دین غم و 

اندوه و گریه و زاری و بی‌نشاطی است.« 


